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Sobre la Respuesta N° 37, en relacion al tablero general, solicitamos:

a) Se confirme si para el corte de los servicios se debe prever un tablero auxiliar.

b) Se confirme si el tablero general desde donde se debe realizar la conexion tiene espacio y
capacidad para esta nueva linea.

Sobre la Respuesta N° 20, en relacién a las aberturas exteriores, en las reiteradas visitas que
hemos realizado al Hospital siempre se hablé que las aberturas exteriores existentes no se
debian tocar. En esta nueva aclaracion se establece que deben ser reemplazadas.

Solicitamos se confirme que las aberturas A10, A1l y Al2 deben ser retiradas y se deben
colocar nuevas aberturas de aluminio”.

CONSULTA DE LA EMPRESA WILLIAMS BRADFORD

. “Quisiéramos saber si s¢ va a hacer entrega del anteproyecto de eléctrica, luminico e
instalaciones de gases y vacios, segun se planeé en la visita de obra.

. En la Memoria (e.2 - ARTEFACTOS SANITARIOS), se hace referencia a que los artefactos
sanitarios deben ser similares a los ubicados en las oficinas del segundo piso.
¢ Se puede facilitar alguna fotografia o modelos de los mismos?

. En el ftem j.3 - CONDUCTOS, hace referencia a dar una solucién similar de cielorrasos de
C.T.I Pediatrico en tercer piso.
.Se puede facilitar alguna fotografia o croquis que nos permita visualizar esta solucion?

. Enel ftem j4 - AISLAMIENTOS, hace referencia a Box de Aislamientos.
(Estos son los numerados del 8 al 107

:Se puede facilitar un corte en el cual se puedan constatar las alturas de los cielorrasos?

. Durante la visita se hablé de considerar, una vez demolidos los muros que dividen las actuales
habitaciones, nivelar el cielorraso revocado existente. Pero en los planos figura que en estos
futuros sectores (Box 1 a 6) la terminacion es cielorraso de yeso.

{Que se contempla?”.

CONSULTA DE LA EMPRESA ESTUDIO OLIVER S.R.L.

“En la lamina de acondicionamiento térmico no esta claro de dénde vienen los ductos inyeccion
de aire dibujados sobre el Sector “ESTAR MEDICO, CUARTO MEDICO DE GUARDIA Y
SUEROS GASOMETRO”.

Estos (los ductos): ;Estan conectados a los ductos que vienen desde el pasitlo?, o ; Vienen desde
otro lado que no esta dibujado?

. Respecto a las aberturas de los boxes de aislamiento, solicitamos informacidn adicional sobre el
tipo de puerta que se solicita (caracteristicas, materialidad, si es automatizada, si existe alguna
puerta de similares caracteristicas dentro del Hospital, algtin ejemplo del tipo de puerta que se
pretende)”.
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Respuesta 6
La tnica abertura a instalar es la de Estar Médico (A12). La A10 y A1l son existentes, en estas

se verificara su perfecta hermeticidad, para lo que se realizaran los ajustes necesarios para
garantizar la misma.

RESPUESTA A LA EMPRESA WILILIAMS BRADFORD
(Dpto. Arquitectura e Ingenieria)

Respuesta 1
Se ha contestado en otras consultas de empresas. Eléctrica remitira esquema de instalacion de

tomas y corrientes débiles,
La instalacién de gases y vacio, va integrado en el modulo del horizonte de cada cama. Aparte
se instala en las enfermerfas.

Respugsta 2
Se ven directamente en ¢l lugar coordinado con el Dpto. de Arquitectura ¢ Ingenieria (segundo

piso, tel.: 152.1545).

Respuesta 3
Se ven directamente en el lugar coordinado con el Dpto. de Arquitectura e Ingenieria (segundo

piso, tel.: 152.1545).

Respuesta 4
Es correcto.

Respuesta 5
Ya contestada. Se constata en la visita al lugar.

Respuesta 6
Ambas. La zona de encuentro de cielorraso puede generar algin desnivel, aparte de quedar el

ristico al demolerse el muro divisorio (también puede aparecer viga). Se azotard y se revocara,
haciendo coincidir los niveles de revoque. El cielorraso liviano a colocar tendra un anico nivel
dentro de 1a habitacion.

RESPUESTA A LA EMPRESA ESTUDIO OLIVER S.R.L.
(Dpto. Arquitectura e Ingenieria) '

Respuesta |
En el esquema del anteproyecto remitido estan conectados del pasillo.

Respuesta 2 7
El vano se cubre con abertura de tres (3) pafios, uno fijo y dos (2) corredizos.

La abertura no es automatizada.
La conformacion de la misma podra ser de estructura perimetral de tubular de acero inoxidable /
aluminio -anodizado natural, o vidrio blindex.
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» RESPUESTA A LA EMPRESA FABRA S.A. (Dpto. Arquitectura e Ingenieria)

- Respuesta
Tanto en la Memoria / Pliego y visita, s¢ expreso los elementos solicitados.

En conjunto con la Planilla de Cotizacion, que respalden / expliquen / desarrollen el -
anteproyecto entregado como parte de los recaudos, y fundamenten Ia propuesta elaborada por
cada Empresa.
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» CONSULTA DE LA EMPRESA FABRA S.A.

“De acuerdo a la Memoria se solicita: 2 - DOCUMENTOS (minimos) QUE DEBEN
ACOMPANAR A LA MEMORIA CONSTRUCTIVA PARTICULAR DEL PROYECTO
EJECUTIVO A PRESENTAR... descripcidn de recaudos.

Pero en la visita se dijo que la documentacion a presentar es la Memoria Descriptiva, /qué debemos
presentar?”.

» RESPUESTA A LA EMPRESA STILER S.A. (Dpto. Arquitectura ¢ Ingenieria)

Respuesta 1
Como se expresa en la Memoria, el chiller debe contemplar un 20 % exira de la capacidad de

calculo.
A su vez se solicita (por sugerencia de asesores), un segundo equipo de apoyo, de iguales
caracteristicas, y que pueda operar en forma alterna con el primero.

Repuesta 2 (Dpto. Juridico)

Se aplica el Art. 58 del T.0.C.AF. que prevé especificamente como se aplica la preferencia de
la Industria Nacional en caso de obras pablicas por lo cual sin duda debe entenderse que puede
invocarse la preferencia. Se estima que en el caso de 1a mano de obra en este tipo de obras serd
exclusivamente nacional, no obstante lo cual deberia acreditarse o invocarse.

En relacién al segundo punto se entiende que la forma de aplicacion de la preferencia seria listar
la totalidad de los bienes a utilizar determinando cuales de ellos son nacionales (debera
aportarse la documentacion correspondiente) de forma que la preferencia se aplicard solo sobre
el monto que corresponda a esos productos nacionales y no sobre la totalidad de lo ofertado por
concepto de bienes.

Respuesta 3
El Hospital dentro de un marco de proyecto de eficiencia energética, ha contemplado la

cobertura de mayor consumo, por distintos emprendimientos, dentro de ellos se encuentra esta
reforma del cuarto piso.”

Respuesta 4
La conexion se realiza del tablero del cuarto piso, pero debera analizarse si no hay que aumentar

la seccion de la linea desde el tablero general, en este caso se realizaré el tendido de la nueva
linea.

Respuesta 5
a) Siempre se tendrd la alimentaci6n eléctrica del resto de los Servicios del Hospital.

Por lo que para la obra se utilizara un tablero derivado, habiendo chequeado previamente la
capacidad de la linea de alimentacion.
Toda instalacion eléctrica por provisoria que sea se hara siguiendo las normas de segundad
para el caso fijadas.

b) [l tablero general de esta parte del Hospital comprende a la segunda etapa de su
construccion. El oferente verificard en sitio, acompafiado por personal de eléctrica de Obras
y Servicios del Hospital (comunicarse con los internos 152.1180 - 152.1181 - 152.1182 -
152.1545)
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POLICIA NACIONAL
DIRECCION NACIONAL DE SANIDAD POLICIAL
HOSPITAL POLICIAL

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA Y APROVISIONAMIENTO
TEL./ FAX.: 2.508.59.67 '
E-MAIL: logistica@sanidadpolicial.gub.uy

ANEXO IX - LICITACION PUBLICA N° 12015

REMODELACION DEL SERVICIO DE CUIDADOS INTERMEDIOS DEL
HOSPITAL POLICTAL EN LA MODALIDAD DE LLAVE EN MANO.-

Montevideo, 10 de Noviembre de 2015.-

» CONSULTA DE LA EMPRESA STILER S.A.

L.

“Sobre la Respuesta N° 1 a la Empresa C.E.I S.R.L., y cruzando con la informacién entregada
en el Anexo VII, solicitamos se confirme si se debe considerar un chiller con capacidad para
cubrir el nuevo C.T.L. mas un 20 % adicional, o se deben considerar dos (2) chillers para lograr
la redundancia solicitada en la Respuesta N° 1.

Sobre 1a Respuesta N° 5, independientemente de las bonificaciones que establece el T.O.C.AF.,

solicitamos:

a) Se confirme si la obra es considerada como producto.

b) Se confirme si se deben declarar los bienes integrantes de la oferta que califican como
nacionales.

Sobre 1a Respuesta N° 33, en relaciéon al aumento de carga, se establece que el Hospital esta
tramitando un aumento de carga a raiz de otro proyecto.

Entendiendo que el costo del aumento de carga esta relacionado a la carga existente y a la carga
futura, solicitamos se confirme cual es la carga futura que se espera tener el Hospital.

Sobre la Respuesta N° 37 y la Respuesta N° 55, en relacion al punto de conexion a la red
eléctrica existente, en las reiteradas visitas que hemos realizado al Hospital, siempre se hablo
que la energia eléctrica se deberia conectar a un tablero que existe en Emergencia en el mismo
cuatro piso.

Solicitamos se confirme si esto es correcto, o cambio el plan y ahora nos debemos conectar al
tablero general en el Subsuelo.






